
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648   97Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018

339033: Passagem e locomoção: R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo a servidora com a fi nalidade de 
custear despesas de deslocamento no município de Ponta de 
Pedras/PA no período de 02 a 07/07/2018
PORTARIA N.° 1688/2018 – SEASTER, DE 29 DE JUNHO 
DE 2018.
Nome: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FERREIRA SILVA
Cargo: ASSIST. SOCIAL                           Matricula: 3203255/1
339033: Passagem e locomoção: R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo a servidora com a fi nalidade de 
custear despesas de deslocamento no município de Ponta de 
Pedras/PA no período de 02 a 07/07/2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 332312

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°. 1553/2018 
SEASTER, DE 19 DE JUNHO DE 2018.
DE: (DIARIA)
Publicada no DOE. Nº. 33.643 de 25/06/2018.
Em nome: do servidor: MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS
NUMERO DE Protocolo: 329401
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 332310

FISCAL DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 1625, DE 26 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 
2018, publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor KLEBER GLEISSON PEREIRA 
SANTOS matricula nº 80845611/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, e Wilson Guerreiro de Holanda, 
matricula n° 3216640, ocupante do cargo de Motorista, ambos 
lotados na Gerencia de Transporte-DAF/SEASTER para atuarem 
respectivamente como fi scal Titular e Fiscal suplente do Contrato 
Administrativo nº 04/2018/SEASTER, celebrado com a R. DA 
COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS-EPP, que tem como objeto
a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de locação de Veículos (sem motorista) e 
sem combustível para atender as necessidades da Sede e das 
Unidades vinculadas a esta Secretária de Estado de Assistência 
Social, trabalho, emprego e renda- SEASTER,em conformidade 
com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de Junho de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 332300

PORTARIA DE PRORROGAR A CESSÃO
PORTARIA Nº 1682/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO para a Secretaria de Planejamento 
- SEPLAN da servidora OCIDEA CARVALHO LOBATO, Matrícula 
nº 3192261/1, no período de 01/06/2018 a 31/05/2020, 
nos termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no 
DOE 33.542 de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de junho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 332297

FISCAL DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 1639, DE 27 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS COSTA SENA 
matricula nº 57192835-1, ocupante do cargo de Gerente da 
Coordenadoria de Proteção Social Básica –DAS/CPSB/SEASTER, 
e LUIS CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA, matricula n° 
54191320-2, ocupante do cargo de Sociólogo, ambos lotados na 
Coordenadoria de Proteção Social Básica- DAS/CPSB/SEASTER 
para atuarem respectivamente como fi scal Titular e Fiscal 
suplente do Contrato Administrativo nº 07/2018/SEASTER, 
celebrado com a Empresa MÔNACO VEICULOS LTDA, que tem 
como objeto a estruturação da Rede de Serviços de Proteção 
Social Básica de 30 municípios do estado do Pará mediante a 
aquisição de 36 (Trinta e seis) veículos automotores,em 
conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 27 de Junho de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1640, DE 27 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS COSTA SENA 
matricula nº 57192835-1, ocupante do cargo de Gerente da 
Coordenadoria de Proteção Social Básica –DAS/CPSB/SEASTER, 
e LUIS CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA, matricula n° 
54191320-2, ocupante do cargo de Sociólogo, ambos lotados 
na Coordenadoria de Proteção Social Básica- DAS/CPSB/
SEASTER para atuarem respectivamente como fi scal Titular 
e Fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 08/2018/
SEASTER, celebrado com a Empresa PARA AMAZONIA 
SOLUÇÃO LTDA-EPP, que tem como objeto a estruturação da 
Rede de Serviços de Proteção Social Básica de 30 municípios do 
estado do Pará mediante a aquisição de 05 (Cinco) veículos 
automotores,em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 27 de Junho de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 332371

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO 
PORTARIA Nº 1301/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a Secretaria de Estado de 
Transportes - SETRAN da servidora LARISSA SANTANA DA 
SILVA TRINDADE, matrícula nº. 57176283/1, no período de 
01/06/2018 a 31/05/2020, nos termos do Decreto nº 1.960 
de 18/01/2018, publicado no DOE 33.542 de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 27 de junho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda
PORTARIA Nº 1680/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.

R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para o Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV da servidora 
NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES, Matrícula nº 
5834120/3, no período de 01/07/2018 a 30/06/2020, nos 
termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE 
33.542 de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 28 de junho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda
PORTARIA Nº 1302/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
 R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA da servidora GABRIELLY CRISTINE 
LOPES PEREIRA, matrícula nº. 57189969/1, no período de 
01/06/2018 a 31/05/2020, nos termos do Decreto nº 1.960 
de 18/01/2018, publicado no DOE 33.542 de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 27 de junho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda
PORTARIA Nº 1681/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a Fundação PROPAZ do 
servidor VAGNO RAMOS DA SILVA, Matrícula nº 3228932/1, 
no período de 01/07/2018 a 30/06/2020, nos termos do 
Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE 33.542 de 
22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 28 de junho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda
PORTARIA Nº 1283/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO ao Ministério Público do Estado 
do Pará da servidora CECILIA MARIA DE MORAES LIMA, 
matrícula nº. 57226318/ 4, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Assistência Social, no período de 01/06/2018 a 
31/05/2019.
II – A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III – Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV – Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à 
SEASTER, a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e 
ratifi cada pela área de recursos humanos, bem como efetuar o 
reembolso no mês subsequente;
V- A cessão terá prazo de 01(um) ano, podendo ser prorrogado;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de junho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda
PORTARIA Nº 1300/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO ao Ministério Público do Estado 
do Pará do servidor LUIS CARLOS PINA DE CARVALHO, 


